Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

1

ATA DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2019 – Feaes.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2019.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor valor por item

OBJETO: Seleção de propostas para aquisição, através do sistema de registro de preços,

dietas enterais, módulos e fórmulas, para suprir as necessidades da Feaes pelo  de 12

(doze) meses.

Aos quinze dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, a

Pregoeira devidamente designada efetuou julgamento do Pregão em epígrafe. Após detida

análise das propostas, dos lances e habilitação das empresas, considerando os fatores de

julgamento previstos no Edital de Embasamento e em conformidade com o Memorando

emitido pela Coordenadora de Nutrição da Feaes, a Pregoeira resolveu:

1) Desclassificar as propostas da empresa AC MATERIAIS MÉDICOS LTDA por ter

identificado sua proposta antes mesmo da fase de lances.

2) Desclassificar as propostas da empresa INTEGRA SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA EPP

para o (s) seguinte (s) item (ns):

Item 08: 213562/ Espessante, Sachê, Cotar Por Grama, por não ter encaminhado nenhum

dos documentos exigidos no Anexo I do Edital de Embasamento, referente à classificação

das propostas.

3) Desclassificar as propostas da empresa MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA para

o (s) seguinte (s) item (ns):

Item 10: 213617/ Fórmula Infantil, Semi- Elementar, Hipoalergênica, por não ter

encaminhado todos dos documentos exigidos no Anexo I do Edital de Embasamento,

referente à classificação do produto.

4) Desclassificar as propostas da empresa RCC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS,

CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA para o (s) seguinte (s)

item (ns):

Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

2

Item 01: 211573/ Dieta Enteral Oligomérica, Normocalórica, Sistema Fechado De 1000

Ml, por não ter encaminhado nenhum dos documentos exigidos no Anexo I do Edital de

Embasamento, referente à classificação das propostas.

Item 05: 211561/ Dieta Enteral Polimérica, Com Fibras, Normocalórica, Normoprotéica,

Sistema Fechado 1000Ml, por ter mantido valor superior ao estipulado como máximo para

o item, mesmo após a fase de lances.

Item 06: 211754/ Dieta Enteral Polimérica, Com Fibras, Hipercalórica, 1000 Ml, por não

ter encaminhado nenhum dos documentos exigidos no Anexo I do Edital de Embasamento,

referente à classificação das propostas.

Item 08: 213562/ Espessante, Sachê, Cotar Por Grama, por não ter encaminhado nenhum

dos documentos exigidos no Anexo I do Edital de Embasamento, referente à classificação

das propostas.

Item 11: 213618/ Fórmula Infantil, Semi-Elementar, Hipoalergênica, Isenta de Sacarose

e Lactose, por não ter encaminhado nenhum dos documentos exigidos no Anexo I do Edital

de Embasamento, referente à classificação das propostas.

Item 13: 211593/ Módulo De Fibras (Cotação Por Grama), por não ter encaminhado

nenhum dos documentos exigidos no Anexo I do Edital de Embasamento, referente à

classificação das propostas.

5) Desclassificar as propostas da empresa SAVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS

MÉDICOS LTDA ME para o (s) seguinte (s) item (ns):

Item 12: 213614/ Fórmula Para Lactentes Prematuros E Recém-Nascidos, por não ter

encaminhado todos dos documentos exigidos no Anexo I do Edital de Embasamento,

referente à classificação do produto.

6) Desclassificar as propostas da empresa VACCARIN & ALFF LTDA ME para o (s)

seguinte (s) item (ns):

Item 06: 211754/ Dieta Enteral Polimérica, Com Fibras, Hipercalórica, 1000 Ml, por não

ter encaminhado todos dos documentos exigidos no Anexo I do Edital de Embasamento,

referente à classificação do produto.

Item 15: 211581/ Suplemento Nutricional Líquido Hipercalórico (Densidade Calórica De

1,5 Kcal/Ml) E Hiperproteico, por não ter encaminhado todos dos documentos exigidos no

Anexo I do Edital de Embasamento, referente à classificação do produto.

Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

3

7) Classificar para a empresa LFP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI

EPP o (s) item (ns):

Item 01: 211573/ Dieta Enteral Oligomérica, Normocalórica, Sistema Fechado De 1000

Ml, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 500 unidades.

Valor unitário: R$ 51,90

Valor total: R$ 25.950,00

Marca: Perative

Item 02: 211565/ Dieta Enteral Polimérica Hipercalórica, Sistema Fechado de 1000Ml,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 3.000 unidades.

Valor unitário: R$ 25,00

Valor total: R$ 75.000,00

Marca: Osmolite Hical

Item 03: 212015/ Dieta Enteral Polimérica Normocalórica, Normoproteica, Sistema

Fechado 1000Ml, conforme especificações inseridas e previstas em edital. (Cota Principal_

Ampla Concorrência)

Quantidade: 7.500 unidades.

Valor unitário: R$ 18,50

Valor total: R$ 138.750,00

Marca: Osmolite Plus

Item 04: 212015/ Dieta Enteral Polimérica Normocalórica, Normoproteica, Sistema

Fechado 1000Ml, conforme especificações inseridas e previstas em edital. (Cota

Reservada_ Exclusivo ME/EPP)

Quantidade: 2.500 unidades.

Valor unitário: R$ 18,50

Valor total: R$ 46.250,00

Marca: Osmolite Plus

Item 05: 211561/ Dieta Enteral Polimérica, Com Fibras, Normocalórica, Normoprotéica,

Sistema Fechado 1000Ml, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 300 unidades.

Valor unitário: R$ 23,20

Valor total: R$ 6.960,00

Marca: Jevity Plus

Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

4

Item 06: 211754/ Dieta Enteral Polimérica, Com Fibras, Hipercalórica, 1000 Ml,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 400 unidades.

Valor unitário: R$ 20,80

Valor total: R$ 8.320,00

Marca: Jevity Hical

Item 08: 213562/ Espessante, Sachê, Cotar Por Grama, conforme especificações

inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 20.000 gramas.

Valor unitário: R$ 0,47

Valor total: R$ 9.400,00

Marca: Espefor

Item 13: 211593/ Módulo De Fibras (Cotação Por Grama), conforme especificações

inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 2.000 unidades.

Valor unitário: R$ 0,30

Valor total: R$ 600,00

Marca: Fosvita

8) Classificar para a empresa MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA o (s) item (ns):

Item 07: 211568/ Dieta Enteral Polimérica para Úlcera por Pressão ou outras Feridas,

Normocalórica, Em Sistema Fechado De 1.000 Ml, conforme especificações inseridas e

previstas em edital.

Quantidade: 1.600 unidades.

Valor unitário: R$ 52,00

Valor total: R$ 83.200,00

Marca: Novasource Proline

Item 09: 213616/ Fórmula Infantil Elementar, conforme especificações inseridas e

previstas em edital.

Quantidade: 12 unidades.

Valor unitário: R$ 157,00

Valor total: R$ 1.884,00

Marca: Alfamino

Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

5

9) Classificar para a empresa NM NUTRINDO A VIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA

A SAÚDE EIRELI o (s) item (ns):

Item 01: 211573/ Dieta Enteral Oligomérica, Normocalórica, Sistema Fechado De 1000

Ml, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 500 unidades.

Valor unitário: R$ 50,00

Valor total: R$ 25.000,00

Marca: Fresenius Kabi

Item 02: 211565/ Dieta Enteral Polimérica Hipercalórica, Sistema Fechado de 1000Ml,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 3.000 unidades.

Valor unitário: R$ 24,00

Valor total: R$ 72.000,00

Marca: Fresenius Kabi

Item 03: 212015/ Dieta Enteral Polimérica Normocalórica, Normoproteica, Sistema

Fechado 1000Ml, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 7.500 unidades.

Valor unitário: R$ 19,03

Valor total: R$ 142.725,00

Marca: Fresenius Kabi

Item 04: 212015/ Dieta Enteral Polimérica Normocalórica, Normoproteica, Sistema

Fechado 1000Ml, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 2.500 unidades.

Valor unitário: R$ 19,03

Valor total: R$ 45.575,00

Marca: Fresenius Kabi

Item 05: 211561/ Dieta Enteral Polimérica, Com Fibras, Normocalórica, Normoprotéica,

Sistema Fechado 1000Ml, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 300 unidades.

Valor unitário: R$ 23,00

Valor total: R$ 6.900,00

Marca: Fresenius Kabi

Item 06: 211754/ Dieta Enteral Polimérica, Com Fibras, Hipercalórica, 1000 Ml,

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 400 unidades.

Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

6

Valor unitário: R$ 20,15

Valor total: R$ 8.060,00

Marca: Fresenius Kabi

Item 08: 213562/ Espessante, Sachê, Cotar Por Grama, conforme especificações

inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 20.000 gramas.

Valor unitário: R$ 0,49

Valor total: R$ 9.800,00

Marca: Fresenius Kabi

Item 13: 211593/ Módulo De Fibras (Cotação Por Grama), conforme especificações

inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 2.000 unidades.

Valor unitário: R$ 0,3486

Valor total: R$ 697,20

Marca: Vitafor

Item 15: 211581/ Suplemento Nutricional Líquido Hipercalórico (Densidade Calórica De

1,5 Kcal/Ml) E Hiperproteico, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 3.000 unidades.

Valor unitário: R$ 7,83

Valor total: R$ 23.490,00

Marca: Fresenius Kabi

10) Classificar para a empresa SAVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA

ME o (s) item (ns):

Item 11: 213618/ Fórmula Infantil, Semi-Elementar, Hipoalergênica, Isenta de Sacarose

e Lactose, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 12 unidades.

Valor unitário: R$ 109,22

Valor total: R$ 1.310,64

Marca: Alfare Nestlé

11) Classificar para a empresa SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA o (s) item

(ns):

Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

7

Item 03: 212015/ Dieta Enteral Polimérica Normocalórica, Normoproteica, Sistema

Fechado 1000Ml, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 7.500 unidades.

Valor unitário: R$ 19,30

Valor total: R$ 144.750,00

Marca: Nutrison/ Danone

Item 07: 211568/ Dieta Enteral Polimérica para Úlcera por Pressão ou outras Feridas,

Normocalórica, Em Sistema Fechado De 1.000 Ml, conforme especificações inseridas e

previstas em edital.

Quantidade: 1.600 unidades.

Valor unitário: R$ 49,50

Valor total: R$ 79.200,00

Marca: Nutrison ADV/ Cubison Danone

Item 09: 213616/ Fórmula Infantil Elementar, conforme especificações inseridas e

previstas em edital.

Quantidade: 12 unidades.

Valor unitário: R$ 158,43

Valor total: R$ 1.901,16

Marca: Neocate LCP

Item 10: 213617/ Fórmula Infantil, Semi- Elementar, Hipoalergênica, conforme

especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 12 unidades.

Valor unitário: R$ 65,83

Valor total: R$ 789,96

Marca: Aptamil Pepti Danone

12) Classificar para a empresa VACCARIN & ALFF LTDA ME o (s) item (ns):

Item 04: 212015/ Dieta Enteral Polimérica Normocalórica, Normoproteica, Sistema

Fechado 1000Ml, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 2.500 unidades.

Valor unitário: R$ 22,49

Valor total: R$ 56.225,00

Marca: Nutrison 1.0 Danone

Item 10: 213617/ Fórmula Infantil, Semi- Elementar, Hipoalergênica, conforme

especificações inseridas e previstas em edital.

Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

8

Quantidade: 12 unidades.

Valor unitário: R$ 64,70

Valor total: R$ 776,40

Marca: Aptamil Pepti Danone Lata 400

Item 11: 213618/ Fórmula Infantil, Semi-Elementar, Hipoalergênica, Isenta de Sacarose

e Lactose, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 12 unidades.

Valor unitário: R$ 91,00

Valor total: R$ 1.092,00

Marca: Pregomin Pepti Danone Lata 400

Item 12: 213614/ Fórmula Para Lactentes Prematuros E Recém-Nascidos, conforme

especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 36 unidades.

Valor unitário: R$ 33,00

Valor total: R$ 1.188,00

Marca: Aptamil pré Danone lata 400

Item 14: 211596/ Módulo De Simbiótico, conforme especificações inseridas e previstas em

edital.

Quantidade: 600 unidades.

Valor unitário: R$ 3,91

Valor total: R$ 2.346,00

Marca: Simbioflora Invictus Sachê 6g

Após o julgamento das propostas e dos lances ofertados, com base

na classificação acima a Pregoeira analisou os documentos relativos à habilitação,

considerando os fatores de habilitação previstos no Edital de Embasamento, a Pregoeira

resolveu:

1) JULGAR HABILITADA a empresa LFP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE

EIRELI EPP.

2) JULGAR HABILITADA a empresa MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA.

3) JULGAR HABILITADA a empresa NM NUTRINDO A VIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS

PARA A SAÚDE EIRELI.

4) JULGAR INABILITADA a empresa SAVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS

LTDA ME,  por não ter encaminhado os documentos exigidos no item 11.4.2 alínea “a” do

edital de embasamento.

Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

9

5) JULGAR HABILITADA a empresa SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.

5) JULGAR HABILITADA a empresa VACCARIN & ALFF LTDA ME.

Por fim, informo que não houve itens desertos e/ ou fracassados no

certame em epígrafe.

TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 065/2019- Feaes é de R$ 416.936,40

(quatrocentos e dezesseis mil novecentos e trinta e seis reais e quarenta centavos).

Nada mais tendo a constar, a presente ata foi assinada pela Pregoeira e Equipe

de Apoio.

Janaina Barreto Fonseca

Pregoeira

Juliano Eugenio de Silva Kamila Tolari Faneco

Equipe de Apoio Equipe de Apoio

Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

10

Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

11

Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

12

Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

13

Licitações Feaes

R. Lothário Boutin, 90

Pinheirinho – Curitiba/PR

CEP 81.110-522

(41) 3316-5967

jafonseca@feaes.curitiba.pr.gov.br

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba

14